

۱- چرا انسان تولید می کند؟

انسان برای آنکه بتواند به زندگی خود ادامه دهد، باید تولید کند و از گذشته تا امروز، هیچ گاه ادامه زندگی انسان بدون تولید امکان پذیر نبوده است.

۲- تولید محصول به چه منظور است؟

به منظور رفع نیازها و خواسته های انسان است.

۳- تولید محصول ممکن است به چند صورت باشد؟

ممکن است بصورت کالا باشد مانند کفش، کیف، یخچال و ... یا ممکن است خدمات باشد مانند خدمات پزشکی، آموزش، بیمه و ...

۴- عوامل لازم جهت تولید را نام ببرید؟

۱- منابع طبیعی ۲- سرمایه ۳- نیروی انسانی

۵- منظور از منابع طبیعی چیست؟

آنچه در طبیعت وجود دارد مانند آب، خاک، جانوران، جنگل ها، معادن (نفت، گاز، زغال سنگ، آهن و...) منابع طبیعی هستند.

۶- برای آنکه انسان بتواند کالا و وسایل تولید کند چه کارهایی باید انجام دهد؟

باید از امکانات و منابع طبیعی که خداوند در اختیار بشر قرار داده استفاده کند.

۷- منظور از سرمایه چیست؟ و شامل چه چیزهایی می شود؟

انسان برای آنکه از منابع طبیعی استفاده و آنها را به کالا تبدیل کند به ابزار و تجهیزاتی نیاز دارد. این تجهیزات سرمایه نام دارد. منابع مالی، ماشین آلات، ابزار کار و زمین یا ساختمان و ...

۸- برای تولید هر محصولی، نیروی انسانی باید .. دانش .. و .. مهارت .. لازم را داشته باشد.

۹- چرا بعضی از کشورها ضعیف و به کشورهای دیگر وابسته اند؟

چون این کشورها حداکثر تلاش خود را برای تولید کالا و نیازهای خود صرف نمی کنند.

۱۰- انسان ها همواره به صورت .. گروهی .. و .. اجتماعی .. زندگی کرده اند.

۱۱- تقسیم کار در جامعه چگونه بوجود آمد و شغل های گوناگون ایجاد شد؟

در گذشته های دور با رونق کار کشاورزی تولید محصول زیاد شد. با تولید غذای کافی دیگر همه مجبور به کار کشاورزی نبودند و به تدریج افراد دیگر توانستند به کارهای دیگر بپردازند و در برخی کارها مهارت پیدا کنند. بدین ترتیب تقسیم کار در جامعه بوجود آمد. هر کس تولید یک یا چند کالا را برعهده گرفت و شغل های گوناگون پدید آمد.

۱۲- چرا امروزه هیچ کس توانایی تأمین همه نیازهای خود را ندارند؟

فرض کنید یک فرد بخواهد خودش گندم بکارد، آن را آرد کند، نان بپزد، درختان میوه بکارد، دامپروری کند، برای خود و خانواده پشم بریسد و لباس تهیه کند و ... آیا چنین چیزی ممکن است؟

۱۳- امروزه هیچ کس توانایی تأمین همه نیازهای خود را ندارد. صحیح(\*) غلط ( )

۱۴- به طور کلی مشاغل و فعالیت های اقتصادی را می توان در چند گروه طبقه بندی کرد؟

سه گروه : کشاورزی، صنعت، خدمات

۱۵- دو علت که سبب بیکار شدن کارگران ایرانی می شود را بنویسید.

خرید و استفاده از محصولات خارجی که مشابه داخلی دارد.

وارد کردن کالاهایی به کشور که به قدر کافی و به خوبی در کشور تولید می شوند.

۱۶- توزیع در لغت به چه معناست؟

به معنی پخش کردن است.

۱۷- توزیع را تعریف کنید؟

توزیع فعالیتی است که بین تولید کننده و مصرف کننده رابطه برقرار می کند.

۱۸- تولید کنندگان چگونه محصولات خود را به دست مشتریان می رسانند؟

آنها سعی می کنند بازارهای مصرف را پیدا کنند، به روش های مختلف کالاهای خود را تبلیغ کنند و از افراد یا مؤسساتی برای پخش

محصولات خود در بازارهای مصرف دور و نزدیک کمک بگیرند.

۱۹- فروشنده ای که می خواهد کسب حلال داشته باشد چه کارهایی باید انجام دهد؟

باید از کم فروشی و گران فروشی پرهیز کند.

۲۰- در آمد حاصل از کم فروشی و گران فروشی .. **حرام** .. است.

۲۱- نظر دین اسلام در باره کم فروشی چیست؟

کم کردن از حق مردم در هر صورت، گناه و موجب عذاب الهی می باشد.

آبان ۱۴۰۱

@motaleat707

## فعالیت های درس ۷

۱-الف) یک روز خود را مجسم کنید. سپس همه کالاهایی را که در یک روز از آنها استفاده کرده اید (اعم از خوراک، پوشاک، نوشت افزار، وسایل حمل و نقل و...) روی کاغذ بنویسید. سپس بگویید:

اگر این کالاها تولید نشده بودند چه اتفاقی می افتاد؟

زندگی خیلی دشوار می شود و احتمالا انجام بعضی کارها غیر ممکن می شد.

این کالاها در کجا و توسط چه کسانی تولید می شوند؟

این کالاها در کارخانه ها و کارگاه ها و مراکز تولیدی و توسط نیروی کار انسانی و ابزار و دستگاه ها تولید می شوند.

ب) دو مورد از کالاها را انتخاب کنید و بگویید تولیدکنندگان برای تولید آن ها به چه چیزهایی نیاز داشته اند؟

مداد: برای تولید مداد نیاز به چوب درختان و گرافیت است.

کیف: برای تولید کیف نیاز به پوست حیوانات و یا فرآورده های صنعتی است.

۲- به نظر شما کدام یک از عوامل تولید مهم ترند؟ چرا؟

نیروی انسانی چون اگر کار و تلاش انسان نبود، چیزی تولید نمی شد و آدمیان نمی توانستند به زندگی ادامه بدهند.

۳- به نظر شما اگر بخواهیم تولید امروز را با گذشته مقایسه کنیم کدام عوامل تولید بیشتر تغییر کرده اند؟ یک مثال بزنید.

سرمایه، ابزارها و ماشین آلات در گذشته بسیار ساده بودند و بخش کوچکی از کارهای انسان را انجام می دادند در حالی که امروزه ماشین آلات جدید، پیچیده شده اند و بسیاری از کارهای انسان را انجام می دهند.

۴- کاربرگ شماره (۲) را در کلاس کامل کنید. پاسخ این سوال به عهده دانش آموز می باشد.

۵- بعضی از خانواده ها سعی می کنند بخشی از نیازهای خودشان را با تولید خود برطرف کنند. اگر در خانواده خودتان یا بستگان و آشنایان چنین کار تولیدی ای مشاهده کرده اید در کلاس بگویید.

نمونه ای از این تولید پرورش سبزی یا نگهداری پرندگان خانگی همچون مرغ و تولید تخم مرغ است.

۶- بعضی خانواده ها محصولاتی را برای فروش و کسب درآمد تولید می کنند. اگر چنین چیزی را مشاهده کرده اید در کلاس مطرح کنید.

از جمله این محصولات میتوان به فروش و محصولات باغی یا محصولات دامی اشاره کرد که معمولا خانواده های روستایی به این کارها مشغولند.

۷- همفکری کنید و طرحی پیشنهاد بدهید. آیا می توانید در مدرسه تولیدی داشته باشید؟

بله، مثلا می توانیم کارگاه تولید خوراکی و غذایی داشته باشیم تا بتوانیم نیازهای بوفه مدرسه را تأمین کنیم.

۸- پرس و جو کنید آیا در شهر شما بازار قدیمی یا بازار هفتگی وجود دارد؟ این بازار در کدام منطقه قرار گرفته و چه چیزهایی در آن فروخته می شود؟

بله مثلا بازارهای هفتگی که بسیار هم محبوب هستند به دلیل اینکه افراد مختلف از شهرهای اطراف مواد غذایی طبیعی ارزان و تازه می آورند و قیمت ها در این بازارها نسبت به بازارهای دیگر ارزان تر و البته متنوع تر است.

بازارهای تاریخی و سرپوشیده با معماری سنتی که روح و ظرافت هنری در آن موج می زند و تاریخ کهن ایران را به نمایش می گذارد و در آن اقلام و کالاهایی مانند فرش، پارچه، لباس، خوراک و پوشاک، نوشت افزار و... فروخته می شود.

۹- اگر در آینده فروشنده کالا یا محصولاتی باشید، چه نکاتی را رعایت می کنید؟ با مشتری ها چگونه رفتار می کنید؟

کم فروشی و گران فروشی نمی کنم و با مشتری خوب رفتار می کنم.

## "خود را بیازمایید درس ۷"

۱- ادامه زندگی انسان بدون تولید امکان پذیر نیست.

صحیح ( ) غلط ( )

۲- نقش کدامیک از عوامل زیر در تولید بسیار مهم است؟

الف) سرمایه ( ) ب) امکانات ( ) ج) منابع طبیعی ( ) د) نیروی انسانی ( )

۳- کدامیک از موارد زیر سرمایه محسوب نمی شود؟

الف) ماشین آلات ( ) ب) معادن ( ) ج) زمین یا ساختمان ( ) د) ابزار کار ( )

۴- نیروی انسانی برای تولید هر محصولی باید آنرا داشته باشد؟

الف) دانش و مهارت ( ) ب) دانش و تجربه ( ) ج) مهارت و تجربه ( ) د) وسایل مورد نیاز ( )

۵- به نظر شما کدام یک از عوامل تولید مهم ترند؟ چرا؟

۶- فعالیتی است بین تولید کننده و مصرف کننده: .....

۷- در جدول زیر شغل پدر و مادر خود را بنویسید و مشخص کنید جز کدام دسته از مشاغل و فعالیت های اقتصادی (کشاورزی، صنعت، خدمات) می باشد.

مشاغل و فعالیت های اقتصادی	شغل مادر	مشاغل و فعالیت های اقتصادی	شغل پدر